sentido de prestar contas aos munícipes dos gastos do poder
público, em seguida, apresentou o RELATÓRIO DA GESTÃO
FISCAL DEMOSTRATIVO DA DESPESA COM

PESSOAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURTOADE
- 3° Ouadrimestre/2024 DO RYF.rTTTTvnSOCIAL

municipal. Receita Corrente Líquida Ajustada
despesa com pessoal: R$ 1.342.520.735,82 (Hum bilhão,
trezentos e quarenta e dois milhões, quinhentos e vinte mil e

setecentos e trinta e cinco reais e oitenta e dois centavos); Limite

Máximo RCL R$ 724.961.197,34 (setecentos e vinte e quatro
milhões, novecentos

para

e sessenta e um mil, cento e noventa e sete

reais e trinta e quatro centavos); Limite Prudência!: R$

688.713.137,48 (seiscentos e oitenta e oito milhões, setecentos e

treze mil, cento e trinta e sete reais e quarenta e oito centavos)
51,30%; Limite de Alerta 48,60% da Receita Corrente Líquida

R$ 652.465.077,61 (seiscentos e cinquenta e dois milhões,
quatrocentos e sessenta e cineo mil, setenta e sete reais e sessenta

e um centavos); Despesa Com Pessoal do Poder Executivo: R$

620.395.839,38 (seiscentos e vinte milhões, trezentos e noventa e

cinco mil, oitocentos e trinta e nove reais e trinta e oito centavos)
percentual da Despesa de pessoal 46,21%. Assinam Ana Sheila

Lemos Andrade - Prefeita; Filipe Rocha Santos
Geral

- Contador

e Mateus Nascimento Novais - Secretário da
Transparência. O Diretor Financeiro da Secretaria de Saúde,

[...]

secretaria de educação que também prestou contas da receita e da

despesa daquela secretaria. Fez uso da palavra ainda o secretário

de secretário de Transparência,

como a Senhora

coordenadora Financeira da

Controle e Prevenção à

quarenta e quatro centavos) correspondente a 5,70% e Limite

Prudenciai: R$ 72.496.119,74 (setenta e dois milhões,

quatrocentos e noventa e seis mil, cento e dezenove reais e

setenta e quatro centavos), 5,40%. Assinam: Hermínio Oliveira

Neto - Presidente do Legislativo Municipal de Vitória da

Conquista; Vereador: Williams Muniz dos Santos - 1° Vice -

Presidente; Vereador Adinilson Nascimento Pereira - 2° Vice -